
  

 

 

PORTARIA Nº 687/2022/GAPRE 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ – PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais e nos termos do art. 14 da Lei nº 832 de 04 de julho de 2002, regulamentada pelo Decreto 

nº 727 de 17 de outubro de 2002, pela presente; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear os membros da Conselho Municipal de Turismo de Sumé-PB (COMTUR), 

para o período de 2022/2024, de acordo com a Lei nº 1.459, de 29 de dezembro de 2021, que 

passará a vigorar com a seguinte composição: 

 

I- REPRESENTANTES DO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 JUCICLEIDE ALVES DE ARAÚJO SILVA (TITULAR) – Secretária Executiva do 

Conselho Municipal de Educação. 

 

 BONILSON TIMÓTEO MENDONÇA DE LIMA (SUPLENTE) – Secretário de 

Educação. 

 

II- REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO E 

FINANÇAS; 

 

 MIGUEL ROBÉRIO CIPRIANO GONÇALVES (TITULAR) – Secretário de 

Orçamento e Finanças. 

 ADEILDE GOMES CALUETE GONÇALVES (SUPLENTE) – Auxiliar de 

Administração. 

 

III- REPRESENTANTE DO GABINETE DO PREFEITO 

 

 HELENO RAMOS DE SOUSA JÚNIOR (TITULAR) – Chefe de Gabinete. 

 

 THAIS CARNEIRO DE BRITO (SUPLENTE) – Chefe da Divisão de Estudos e 

Pesquisa. 

 

 



 

 

 

IV- REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 

 RIVALDO OLIVEIRA RAMOS (TITULAR) – Secretário de Esportes, Cultura e 

Turismo. 

 JOÃO DE OLIVEIRA BARROS JÚNIOR (SUPLENTE) – Chefe De Divisão de 

Turismo e Eventos  

 

V - REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIAL 

 FRANCISCO FONTINELLI SANTA CRUZ (TITULAR) – Vereador. 

 

 MÁRIO DELANDY DINIZ HOLANDA (SUPLENTE) – Vereador. 

 

VI - REPRESENTANTE DA CASA DA ECONOMIA SOLIDÁRIA 

 JANE ISA SOARES DE LIMA SILVA (TITULAR)   

 

 HOSANA TORRES DE ARAÚJO (SUPLENTE) – Chefe da Divisão de Segurança 

Alimentar e Nutricional 

 

VII - REPRESENTANTE DOS MEIOS DE HOSPEDAGEM 

 INEZITA RIBEIRO PEREIRA DE QUEIROZ (TITULAR) – Posto Canarinho 

Sumeense. 

 JOSÉ AGNALDO LIMA DE OLIVEIRA (SUPLENTE) – Pousada Sumé. 

 

VIII - REPRESENTANTE DOS RESTAURANTES E BARES 

 EDSON DE BRITO EVANGELISTA (TITULAR) – Pompas Bar e Restaurante 

 VICTOR SANTOS BARROS (SUPLENTE) – Restaurante Pé de Serra 

 

IX - REPRESENTANTE DAS AGÊNCIAS DE VIAGENS E TRANSPORTADORES 

TURÍSTICOS 

 RAISSA FRANCYANNE DA SILVA SOUSA (TITULAR) – Agência 

TransBraz 

 



 

 

 

X - REPRESENTANTE DOS ORGANIZADORES E PROMOTORES DE 

EVENTOS 

 MADSON MÁRIO ALVES DE OLIVEIRA (TITULAR) – Sumé Geoturismo. 

 PAULO ROBERTO BRANDÃO (SUPLENTE) – Diretor de Esportes. 

 

 

Art. 2º A presente Portaria tem vigência de 15 de dezembro de 2022  até 31 de dezembro 

de 2024. 

 

 

Gabinete Do Prefeito De Sumé – PB, em 15 de dezembro de 2022. 

 

 

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA 

PREFEITO DO MUNICÍPIO 


